Alumnos extranjeros
en las universidades argentinas

Caracterizacion de los programas académicos destinados a los alumnos
extranjeros en la universidades nacionales de Argentina






INDICE

INTRODUCCION

CariTuLO [: ALUMNOS EXTRANJEROS EN LAS UNIVERSIDADES DE
ARGENTINA

Consideraciones Generales

Situacion general de las universidades argentinas: atraccion para los alumnos
extranjeros

:Por qué eligen Argentina?

Buenos Aires: imén para los alumnos extranjeros

Las carreras més elegidas

Tendencias en las universidades privadas en los posgrados

Ventajas econdmicas en Argentina

CAriTULO II: LAS ESTRATEGIAS DE LAS INSTITUCIONES DE EDUCACION
SUPERIOR ANTE EL FENOMENO DE LA INTERNACIONALIZACION

Cooperacion internacional e internacionalizacion de la Educacién Superior
Contexto Latinoamericano para la integracion e internacionalizacién

La movilidad internacional de estudiantes universitarios

La atraccién y recepcion de estudiantes extranjeros

Internacionalizacion de la Educacion Superior en Argentina

Consideraciones Finales

CariTuLo III: ASPIRANTES EXTRANJEROS PARA EL INGRESO A LAS
UNIVERSIDADES DE LA REPUBLICA ARGENTINA

CAPITULO IV: NORMATIVAS APLICABLES EN LA REPUBLICA ARGENTINA
PARA LOS ESTUDIANTES EXTRANJEROS

Conceptos previos

Requisitos para ingresar y estudiar en la Argentina

17

21

21
23

25
28
29
31
33

35

35
37
38
39
39
47

49

59

59
65



Beneficios ciudadanos extranjeros

Normativa para los casos de la UNVM y de la UNC

CAPITULO V: SELLO DE CALIDAD PARA LOS ALUMNOS EXTRANJEROS:
“EDUCADO EN ARGENTINA”. MODELO EXTRAIDO DE NUEVA ZELANDA

El comienzo de “Educado en Argentina”

CariTurLo VI: ALUMNOS EXTRANJEROS QUE APRENDEN EL IDIOMA ESPANOL
EN LAS UNIVERSIDADES DE ARGENTINA COMO CENTROS DE ENSENANZA
PRINCIPALES DEL PA{S

Carituro VII: TRABAJO DE CAMPO: LA INVESTIGACION SOBRE LOS
ALUMNOS EXTRANJEROS EN LAS UNIVERSIDADES NACIONALES DE
ARGENTINA

Universidad Nacional de Cérdoba
Universidad Nacional de Villa Maria
Universidad Nacional de Comahue
Universidad Nacional San Juan Bosco
Universidad Nacional de Salta

Universidad Nacional de Jujuy
Universidad Nacional de San Juan
Universidad Nacional de Tucuman (UNT)

Algunas consideraciones

Carituro VIII: ALUMNOS EXTRANJEROS EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE VILLA MARiA

CarituLo IX: ;LOS ALUMNOS EXTRANJEROS ELIGEN LA CARRERA DE
INGENIERIA EN TECNOLOGIA DE ALIMENTOS EN LAS UNIVERSIDADES?

La importancia de esta carrera para los conocimientos cientificos en
Alimentos
Carreras que eligen los alumnos extranjeros: Gastronomia

¢Ingenieria en Tecnologia de Alimentos: un desafio?

Algunas consideraciones

69
70

73

75

77

83

87
89
89
90
91
92
92
93
94

97

101

101

102
103
103



CariTuLo X: ESTUDIANTES EXTRANJEROS. éFUENTE DE INGRESOS PARA LA

10

REPUBLICA ARGENTINA? >
CariTuLo XI: CONCLUSIONES 111
ANEXO 115

BIBLIOGRAFIA 123



